
 

COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO 
PROVINCIA DI PADOVA 

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329 
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286 

 

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA GEST. TERRITORIO n. 263 del 07-12-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO 

 
 
 

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 263 
del 07-12-2023 

 
 
DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA GEST. TERRITORIO 
Ufficio: TECNICO 
Reg. Settore N. 86 del 07-12-2023 
Preliminare 87 del 07-12-2023 
Codice Univoco Ufficio pagatore IIF2T8 
 
CIG  
 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di Lavoro lavori di efficientamento 
impianto della pubblica illuminazione varie vie OP150 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica COMPONENTE 4 Tutela del territorio e della risorsa 
idrica INVESTIMENTO 2.2  B Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 

dei Comuni 

CUP: J14J22000550001 

lavori di “efficientamento impianto della pubblica illuminazione varie vie” OP150 
 

 
Visto: 
- il Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 
del 09/05/2023; 
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09/05/2023 
e successive variazioni;  
- il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 12/10/2023;  
- il Decreto Sindacale n.3 del 17/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico al Responsabile del settore che 
sottoscrive il presente atto; 



N. 263 

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA GEST. TERRITORIO n. 263 del 07-12-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO 

il decreto del Sindaco n. 3 del 17/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico al Responsabile del settore che 
sottoscrive il presente atto; 
 
Richiamati: 
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il D.LGS. 36/2023; 
 
VISTA la richiesta dell’Amministrazione Comunale di eseguire l’appalto in oggetto. 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 08.06.2023 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “efficientamento impianto della pubblica illuminazione varie vie” OP150 CUP 
J14J22000550001 del valore complessivo di euro 60.000,00=, di cui euro 48.800,00= per l’esecuzione dei lavori, ed 
euro 10.200,00= per le somme a disposizione dell’ente; 
ATTESO che l’intervento di cui sopra è finanziato come segue: 
 € 50.000,00 con il contributo del Ministero dell’Interno Decreto Legge 160/25019 annualità 2023 Cap. 3012 
 € 10.000,00 fondi propri sempre al  Cap. 3012 
ATTESO che il 01.04.2023, è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici» 
e che le disposizioni del codice medesimo, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 
RICHIAMATA la medesima delibera di Giunta Determinazione Comunale n. 53 del 08.06.2023 con la quale veniva 
nominato RUP il Responsabile del Servizio LLPP 
RAVVISATO, che si rende necessario individuare le figure professionali per dare corso all’opera “gruppo di Lavoro” il 
gruppo di lavoro quindi, la necessità di doversi provvedere alla indizione di così come previsto dal’art. 3 del regolamento 
che disciplina gli incentivi redatto ai sensi art. 45 del Dlgs 36/2023 e approvato con Delibera di Giunta n. 95 del 
06.12.2023.   
VISTI gli articoli 8 e 10 del su citato regolamento.  
DI STABILIRE che il compenso pari al 2% dell’importo dei lavori IVA esclusa saranno erogati così come previsto dall’art. 
2 comma 1 del Regolamento che disciplina gli incentivi redatto ai sensi art. 45 del Dlgs 36/2023 e approvato con 
Delibera di Giunta n. 95 del 06.12.2023.   
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 
VISTI: 
- gli atti d'Ufficio; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti Pubblici”; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
VISTO il combinato disposto dall’art. 107, 3° comma, lett. d) e dall’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
(“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), dove assegna ai dirigenti ovvero ai responsabili degli uffici o 
dei servizi i compiti di gestione finanziaria; 
RICHIAMATA la Legge 160/2019 che prevede investimenti destinati all’efficientamento energetico; 
DI DARE ATTO che la suddetta di prestazione di servizio è finanziata con fondi PNRR. 
CHE gli stessi finanziamenti sono confluiti nel PNRR e pertanto oltre alla progettazione prevedono una serie di 
adempimenti quali :  
• obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita 
dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" all’interno della documentazione progettuale 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 
• obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione 
e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di 
codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
CHE il CUP assegnato al progetto è il n. J14J22000550001. 
RICHIAMATA che i costi relativi sono contemplati e previsti nel medesimo finanziamento. 
PRESO ATTO : 
• Dello Statuto Comunale; 



N. 263 

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA GEST. TERRITORIO n. 263 del 07-12-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO 

• Del D.Lgs. n.267/2000; 
• Della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
• Del Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 
18.01.2013; 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
• la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione»; 
• il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
ATTESO che tutti i dati trattati avvengono nel rispetto e ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR n. 679 del 2016 ai fini 
della tutela delle persone e altri soggetti coinvolti. 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs.n° 267/2000; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di San Pietro Viminario del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo ai soggetti che hanno istituito il 
provvedimento o hanno sottoscritto i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;.; 
VISTO il P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 25/03/2021 ed in particolare l’allegato 7 – 
Patto di Integrità; 
  

D E T E R M I N A 
 
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non riportate; 
 

2. DI NOMINARE per le funzioni tecniche dell’appalto in oggetto le seguenti figure e relative percentuali: 
a. Responsabile unico del progetto Gattolin Ettore 50% già individuato con Giunta Determinazione 

Comunale n. 53 del 08.06.2023. 
b. Programmazione della spesa per investimenti Gattolin Ettore 5% 
c. Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa 

dell’intervento Marco Montin 5% 
d. Verifica del progetto ai fini della sua validazione Gattolin Ettore 3% 
e. Predisposizione dei documenti di gara Gattolin Ettore 3% 
f. Ufficio di direzione dei lavori Gattolin Ettore 1% 
g. Collaudo tecnico-amministrativo Marco Montin 5% 
h. Regolare esecuzione Gattolin Ettore 5% 
i. Totale 77% su 100. 

 
3. DI PRECISARE che nel caso in cui nell’ambito della procedura da affidare non sia prevista l’effettuazione di 

una o più attività fra quelle indicate nella tabella, le percentuali assegnate all’incentivazione delle attività 
tecniche restanti (da effettuare) sono corrispondentemente riparametrate così come previsto dal comma 3 
dell’art. 10 del Regolamento. 
 

4. CHE l’ammontare dell’importo del 2% pari a € 976,00 sono così suddivisi: 
a. 80% personale 
b. 20%  dotazione uffici 

 
5. DI ADOTTARE, il presente provvedimento con l’obiettivo del pieno rispetto sia del «principio del risultato» come 

definito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023 sia del «principio della fiducia» di cui all’art. 2 del medesimo decreto 
legislativo; 
 

6. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 quanto 
segue che le opere dovranno essere completate entro 360 gg dalla data di inizio lavori: 
 



N. 263 

Determinazione DETERMINE RESP. DEL SERVIZIO AREA GEST. TERRITORIO n. 263 del 07-12-2023  - COMUNE S. 
PIETRO VIMINARIO 

7. DI ASSUMERE l’impegno di spesa relativo al pagamento degli incentivi contestualmente alla loro liquidazione 
con cadenza annuale e in base allo stato di avanzamento dell’opera secondo l’art. 17 del Regolamento con 
separato atto. 
 

8. DI TRASMETTERE la presente al Servizio Finanziario per il seguito di competenza; 
 

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 
 

10. DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – sottosezione “provvedimenti / provvedimenti dirigenti / tutti i 
provvedimenti”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio. 
 

11.  CHE COPIA della seguente determinazione sia trasmessa a tutte le figure nominate. 
 

12. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del 
vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di San Pietro Viminario del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione 
di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in 
questione;  

 
13. DI DISPORRE altresì che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all'interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., omettendo i dati 
identificati ai sensi del c. 4, art. 26 del D.Lgs 33/2013secondo il seguente percorso: 
1. sottosezione di I livello: bandi di gara e contratti; 
2. sottosezione di II livello: pagamenti alle imprese e adempimenti L. n. 190/2012; e adempimenti L. n. 

190/2012. 
 
 

 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria (solo per atti con riflessi contabili) 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 GATTOLIN ETTORE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


